
遠ちゃんニュース 令和5年新春

　皆様方におかれましては清 し々い新年をお迎えのこととお慶び
申し上げます。
　数年に亘り取り組んできました「岩橋千塚古墳群」を、もっと
全国に知って欲しいとの想いで質問した内容と市長の答弁です。
　本年も和歌山市の活性化につながる政策を提言していきたいと
思っております。また、皆様にもお知恵をお借りに参りたいと思い
ますのでどうかよろしくお願いいたします。

周辺整備で「岩橋千塚古墳群」を全国に誇れる史跡へ

遠藤 富士雄

和歌山市議会　自由民主党和歌山市議団
〒640－8303　和歌山市鳴神90－21

Ｑ　全国最大級の古墳群を、和歌山市が積極的に県と協力して
整備し南側道路も建設すれば貴志川線を利用したアクセスが可
能になり利用者増につながる。また四季の郷と連携すれば自然・
歴史の地をめぐるコースもでき観光・教育・健康、そして文化財
保護などの効果が生まれ意義ある事業になると考える。

Ａ　岩橋千塚古墳群は約900基の古墳からなる全国最大級の規模
であり、国の特別史跡にも指定されている。貴志川線沿線の他の
観光資源との連携、公共交通の活用、観光や文化の振興、教育
及び健康増進につながるよう、南側のアプローチ道路についても
効果的な整備となるよう関係機関等と協議していく。


